
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 130 

din 29 mai  2025 
 

privind: aprobarea modificării traseului și a lungimii drumului județean DJ 255A: DN 
24D - Odaia Manolache – Cișmele – limită Județul Brăila (DN 65) 
Iniţiator: Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi  
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 6847/23.05.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de specialitate 

al Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiilor de specialitate nr. 1 pentru buget – 

finanţe, strategii, studii şi prognoză economico – socială şi al Comisiei de specialitate nr. 6 de 
analiză privind administrarea şi gestionarea patrimoniului, investiţii, lucrări publice şi de 
refacere a monumentelor istorice şi de arhitectură ale Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere prevederile art. 7, art. 22 și art. 46 alin. (13) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în 
categorii funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei 
publice, Anexa nr. 2.18, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi lit. c) și ale art. 287 lit. b) din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 
 Art.1. Se aprobă modificarea traseului și a lungimii drumului județean DJ 255A: DN 
24D - Odaia Manolache – Cișmele – limită Județul Brăila (DN 65), traseul devenind DJ 255A: 
DN 24D - Odaia Manolache – Smârdan - Schela – Braniștea – limită Județul Brăila (Cotu 
Mihalea), în lungime de 23,602 km, conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.2. Terenul aferent drumului județean DJ 255A, în suprafață totală de 393.889 mp, 
se află situat administrativ în extravilanul și intravilanul unităților administrativ-teritoriale 
Tulucești, Vânători, Smârdan, Schela și Braniștea, înscrisă în cărțile funciare: CF nr. 115502 
Tulucești, CF nr. 114239 Vânători, CF nr. 114553 Vânători, CF nr. 108100 Smârdan, CF nr. 
109352 Smârdan, CF nr. 114543 Vânători, CF nr. 109381 Smârdan, CF nr. 104958 Smârdan, 
CF nr. 104959 Smârdan, CF nr. 104945 Smârdan, CF nr. 104948 Smârdan, CF nr. 109346 
Smârdan, CF nr. 109336 Smârdan, CF nr. 109358 Smârdan, CF nr. 109359 Smârdan, CF nr. 
109360 Smârdan, CF nr. 109361 Smârdan, CF nr. 110983 Smârdan, CF nr. 110988 Smârdan, 
CF nr. 114127 Schela, CF nr. 113781 Schela, CF nr. 113672 Schela, CF nr. 114128 Schela, 
CF nr. 111675 Braniștea, CF nr. 110827 Braniștea, CF nr. 111669 Braniștea, CF nr. 111660 
Braniștea, CF nr. 103175 Braniștea, CF nr. 111611 Braniștea, CF nr. 107200 Braniștea. 
 
 

P R E Ş E D I N T E, 

COSTEL FOTEA 

 
 
                                                                                    Director executiv, 
                                                                              Marin POPESCU 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 
Șef serviciu,                                                                                                                                                                  Direcor executiv adjunct, 
Pufu Eugenia                                                                                                                                                                       Sorin HĂLĂȘAG 
 
Dică Marian/19.05.2025 
 
 

Contrasemnează pentru legalitate 
  Secretarul  General al Judeţului, 
               Ionel Coca 



 

 

HOTĂRÂREA Nr. 130 din 29 mai 2025 
pag. nr. 2 

 
ANEXA  

 
 
 
 

Datele de identificare a drumului judeţean DJ 255A după modificare (origine, traseu, lungime) 
 

 
Denumirea 
drumului 

Traseul drumului  
Poziţia kilometrică Lungime 

reală Origine Destinaţie 

 
DJ 255A 

DN 24D - Odaia Manolache 
– Smârdan - Schela – 

Braniștea – limită Județul 
Brăila (Cotu Mihalea) 

 
0 + 000 

 
37 + 167 

 
23,602 km 

Notă: traseul drumului se suprapune cu drumul județean DJ 255C pe lungimea de 
1,300 km, cu drumul județean DJ 251 pe lungimea de 9,750 km și cu drumul național 
DN25 pe lungimea de 2,440 km 

 
 


